
WPROWADZENIE

Niniejszy tom „Studiów Filmoznawczych” otwiera studium Adama Poprawy, do-
tyczące specyfi ki adaptacji fi lmowej książki Jadwigi Stańczakowej Dziennik we 
dwoje, poświęconej relacji autorki z Mironem Białoszewskim. Celem tekstu jest 
wskazanie, że nie mamy tu do czynienia z typową fi lmową biografi ą pisarza, ale 
bogatym problemowo utworem ekranowym, łączącym w sobie — oprócz biogra-
fi cznego — różne wątki, zwłaszcza psychologiczny i społeczno-obyczajowy. Autor 
szkicu, analizując kilka wybranych scen, zrekonstruował estetyczny zamysł reży-
sera Andrzeja Barańskiego, który określił w tytule jako „niebezpośredniość” — 
metodę przedstawiania Białoszewskiego i Stańczakowej. Adam Poprawa nie tylko 
erudycyjnie i błyskotliwie przywołuje utwory Białoszewskiego, lecz także odwo-
łuje się do licznych omówień i recenzji fi lmu, nie gubiąc w najmniejszym stopniu 
własnego, oryginalnego sposobu czytania fi lmu, a wręcz go uwydatniając. 

Filmu biografi cznego o pisarzu dotyczy szkic Magdaleny Joncy, poświęcony 
Domowi św. Kazimierza (1983) w reżyserii Ignacego Gogolewskiego, kreślącemu 
portret C.K. Norwida na tle innych osób umieszczonych w tytułowym przytułku dla 
byłych żołnierzy i powstańców. Z wielką drobiazgowością i precyzją fi lologiczną, 
a w następnej kolejności — fi lmoznawczą, autorka prezentuje świat późnych lat 
wielkiego poety na emigracji. Opierając się ściśle na dokumentach z życia poety 
i ustaleniach historyków literatury, zestawia działalność i wielką aktywność arty-
styczną i intelektualną Norwida z „okresu przytułku” z nieco odmienną, a raczej 
inaczej akcentującą fakty, wizją zaprezentowaną przez reżysera. Ten ostatni, jak 
słusznie zauważono, podkreślał w swoim fi lmie „wewnętrzny dramat osamotnione-
go poety”. Całość robi wrażenie skrupulatnego, precyzyjnego wejścia badawczego 
fi lologa na teren fi lmoznawczy, z bardzo dobrym skutkiem dla obu dziedzin.   

Tekstem mówiącym o fi lmie biografi cznie ujmującym postać autentycznego 
pisarza jest artykuł Krzysztofa Loski Mishima — harmonia pióra i miecza. Stanowi 
on znakomitą analizę i interpretację portretu japońskiego pisarza, zawartego w fi l-
mie Paula Schradera. W ten sposób praca poszerza wiedzę odbiorcy na temat twór-
czości i postawy pisarza Yukio Mishimy, a także znakomitego scenarzysty, reżysera 
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i autora prac fi lmoznawczych — właśnie Schradera. Bogate i różnorodne źródła, 
z jakich korzysta autor studium, swoboda w konstruowaniu i prowadzeniu wywodu, 
jego wysoka jakość językowa budują znakomitą całość poszerzającą dorobek pol-
skiego fi lmoznawstwa i japonistyki.

Zupełnie inny typ uchwycenia naszego pięknego tematu, jakim jest postać pi-
sarza w fi lmie, reprezentuje esej Mariana Bieleckiego Śmierć autora, czyli o tym, 
jak Skolimowski załatwił Gombrowicza. Mamy tutaj do czynienia z błyskotliwą 
refl eksją na temat adaptacji fi lmowej Ferdydurke Jerzego Skolimowskiego. Autor 
artykułu, w sposób nowatorski, korzystając z lekcji poststrukturalistycznej, odczy-
tuje zabiegi reżysera fi lmu. Przedstawia, jaki diablik doprowadził do tego, że nie 
powiodła się ta próba transpozycji antypowieści Gombrowicza na ekran. Analiza 
Bieleckiego imponuje zarówno erudycją w zakresie lektury prac fi lmo- i literaturo-
znawczych, jak i oryginalnym spojrzeniem na zabiegi Skolimowskiego. Badacz po 
prostu przenicował związki Gombrowicza i Skolimowskiego, pokazując m.in. ich 
pozorną zbieżność, idąc na przekór wielu dotychczasowym ustaleniom naukowym. 
Omówił bowiem przy okazji Ferdydurke nie tyle same relacje pomiędzy powieścią 
a fi lmem, ile między twórczością obu artystów, stawiając ich na równi (inaczej jest 
z tymi konkretnymi dziełami). Tekst ten może stanowić punkt wyjścia do interpre-
tacji o wiele szerszych kontekstów twórczości obu polskich artystów.

Adaptacją utworu literackiego, która wszakże też może być postrzegana me-
taforycznie jako portretowanie pisarza, zajmuje się również gdański fi lmoznawca 
Krzysztof Kornacki. Sytuacja jest tu ciekawsza o tyle, że po jednej stronie mamy 
pisarza — Karola Ludwika Konińskiego i jego opowiadanie Dalsze losy pastora 
Hubiny, a po drugiej dwu adaptatorów, dwu braci — Stanisława i Tadeusza Różewi-
czów, z których ten drugi jest także pisarzem. Artykuł Kornackiego o ich fi lmie — 
Samotność we dwoje (1968) — to wnikliwe i precyzyjne studium pokazujące roz-
bieżność postawy artystycznej autora pierwowzoru literackiego i jego adaptatorów. 
Udało się tu celnie wykazać odmienność perspektyw obu instancji nadawczych, 
mianowicie — jak to ujął jeden z recenzentów naszego tomu — „religijny, poznaw-
czy tragizm Konińskiego oraz redukcję metafi zycznego charakteru pierwowzoru 
do nacisku na problematykę psychologiczną w przypadku Różewiczów”. Zabie-
gi adaptacyjne wokół tekstu Konińskiego zostały opisane w sposób pełny (inaczej 
niż na przykład w monografi i Marka Hendrykowskiego poświęconej Stanisławowi 
Różewiczowi [Stanisław Różewicz, ars nova, Poznań 1999], gdzie poznański fi lmo-
znawca na trzech stronach po prostu streścił fi lm, śladowo wskazując na jego pro-
blematykę). Artykuł świetnie poszerza dorobek polskiego fi lmoznawstwa na temat 
twórczości Stanisława Różewicza i kwestie związane z przekładem literatury na 
medium fi lmowe. 

Artykuł Łukasza Jaronia o dorobku Przemysława Wojcieszka nie traktuje o ada-
ptacjach, lecz o literackich inspiracjach obecnych w tej twórczości. Zręcznie napisa-
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ny tekst przedstawia literackie wątki w twórczości polskiego reżysera, niesłusznie 
określanego przez krytykę jako reżysera kina społecznego. W tym przypadku zosta-
je scharakteryzowany jako autor konsekwentnie odwołujący się do polskiej poezji 
(Stachura, Broniewski), a także twórca stający w obronie roli literatury w życiu 
współczesnych młodych Polaków. Znaczenie w opowieściach Wojcieszka ma to, 
co bohaterowie czytają, jakich autorów wybierają, jaki sposób lektury przyjmują, 
co literatura mówi o ich miejscu w świecie i postrzeganiu tego świata. Literatura 
oraz literackość, bo i ten trop został w artykule podjęty, stają się zarówno bohatera-
mi tego dobrze napisanego tekstu, jak i medium, dzięki któremu można spojrzeć na 
fi lmy młodego reżysera.

O inspirowaniu się literaturą, nawet konkretnym pisarzem przez znanego reży-
sera opowiada w eseju Filmowy noir spod znaku Georges’a Simenona, czyli Konse-
kwencje miłości Paola Sorrentina Diana Dąbrowska. Autorka przyjmuje ciekawą 
perspektywę lektury Konsekwencji miłości Paola Sorrentina. Zwracając uwagę na 
różne możliwości analityczne, wybiera badanie kodu stylistycznego, doszukując się 
nawiązań do twórczości Georges’a Simenona. Jej argumenty są wyjątkowo przeko-
nujące. Interesujące byłoby, na co zwrócił uwagę jeden z recenzentów niniejszego 
tomu, gdyby Diana Dąbrowska podała jakieś informacje, czy Sorrentino kiedykol-
wiek wypowiadał się na temat Simenona, zwłaszcza że — jak pisze sama autorka 
— o wpływie egzystencjalistów mówił niejednokrotnie. Jest to o tyle ciekawe, że 
autorka dostrzega w fi lmie — co prawda niebezpośrednie — nawiązanie do kon-
kretnych powieści. 

Związków, często zaskakujących, nieznanych lub mało znanych autentyczne-
go pisarza z fi lmem dotyczy także artykuł, będący zaiste prawie małą monogra-
fi ą fi lmowego dorobku czołowego pisarza i publicysty Drugiej Rzeczypospolitej 
— Ferdynanda Goetla, autorstwa wrocławskiego literaturoznawcy Krzysztofa Po-
lechońskiego. Oczywiście monografi a skrótowa, ale niepomijająca niczego z jego 
dorobku scenariopisarskiego. Wyróżnikiem artykułu jest bardzo mocne zaplecze 
historyczne; chyba nie pominięto niczego z ważniejszych artykułów i recenzji pi-
sanych na temat fi lmów według książek i scenariuszy Goetla z tego okresu. Autor 
artykułu przyjmuje postawę dyskretnego komentatora: nie narzuca swoich ocen 
czytelnikowi, raczej rekonstruuje przebieg kariery fi lmowej pisarza w oczach jemu 
współczesnych, porządkując jego dorobek i pokazując naturalne zalety. Całość tek-
stu stanowczo można postrzegać jako bardzo dobry wstęp do dalszych badań nad 
tym wymiarem działalności F. Goetla.

Jeszcze inny, fascynujący, wątek upostaciowania zagadnienia „fi lm a portret 
pisarza” to genialna kombinacja „dwa w jednym”: jeden artysta w dwu wcieleniach 
— pisarskim i fi lmowym, którego chyba najdoskonalszym światowym przykładem 
jest niedawno zmarły polski MISTRZ — Tadeusz Konwicki. O podobnym, choć ka-
librowo nieporównywalnym fenomenie, pisze Katarzyna Mąka-Malatyńska, którą 
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zajmuje w dziełach literackich i fi lmowych Andrzeja Barta zagadnienie kreowania 
przeszłości. Trzeba od razu przyznać, że tekst autorki stanowi pierwsze, tak obszer-
ne i ważkie studium na temat intermedialnego charakteru twórczości Barta. Posze-
rza w ten sposób wiedzę czytelników na temat polskich twórców operujących co 
najmniej dwoma tworzywami: oprócz — wspomnianego — Tadeusza Konwickie-
go, również Józefa Hena, Lecha Majewskiego czy Jana Jakuba Kolskiego. Dorobek 
Barta autorka prezentuje jako spójny, choć wielotworzywowy, a jego intermedialny 
charakter, co zostaje podkreślone, nie przeczy swoistości. W centrum zaintereso-
wania autorki stoi literatura, zgodnie zresztą z preferencjami Barta, ale odniesienia 
fi lmowe stanowią bardzo interesujące dopełnienie — na równych prawach — roz-
ważań. Nie chodzi przy tym tylko o fi lmy, które Bart tworzył bądź przy których 
współpracował, ale o szeroko rozumiane nawiązania do kina jako instytucji, fi lmów, 
praktyk społecznych, części kulturowego imaginarium. Tekst K. Mąki-Malatyńskiej 
znakomicie pokazuje, jak w ciekawy i nieoczywisty sposób mówić o obecności kina 
w różnych tekstach kultury, niekoniecznie na nim się koncentrując. 

W całkowicie odmiennym nurcie fi lmów o pisarzach lokuje się zapomniany 
trochę fi lm Mieczysława Waśkowskiego z roku 1986 Epizod Berlin West — jest to 
bowiem opowieść o pisarzu jako bohaterze fi kcyjnym, rodzaj próby medytacji nad 
kondycją pisarza w kontekście polityki. Mimo że fi lm ten nie zapisał się w histo-
rii polskiego kina zbyt wyraziście, może być ciekawym materiałem ukazującym 
funkcjonowanie kina polskiego w drugiej połowie lat 80., zawarte w ówczesnych 
tekstach kultury postrzeganie zagranicy czy problem emigracji. Autor artykułu — 
Andrzej Dębski — sprawnie, z dużą precyzją i wykorzystaniem wielu źródeł przed-
stawia swój temat. Odwołuje się zarówno do wiedzy na temat historii fi lmu, jak 
i cenzury oraz propagandy, przedstawiając w różnorakim kontekście temat fi lmu — 
portret pisarza na emigracji. Jego wywód ujmuje klarownością myśli i potoczystym 
stylem, przypominając czytelnikowi mniej znane konteksty kina polskiego w jego 
trudnej, ósmej dekadzie ubiegłego wieku.

Z esejem Andrzeja Dębskiego koresponduje socjologiczno-psychologiczną  
perspektywą ujęcia tematu pisarz–fi lm artykuł Patrycji Włodek o kondycji pisarzy 
w Hollywood. Jej tekst jest solidnym i interesującym studium na temat roli i miejsca 
pisarzy w hollywoodzkim systemie produkcyjnym i autorskim. W sposób zajmują-
cy, dobrze udokumentowany literaturą zagraniczną, prezentuje fakty i mity związa-
ne z pracą artystów słowa dla odmiennego (częściowo) medium. Wartki styl narracji 
sprawia, że jego lektura jest przyjemnością. Autorka raczej zbiera znane fakty, inte-
resująco je układa, tworząc dzięki temu przekonującą opowieść o relacjach pisarzy 
z Hollywood w jego klasycznym okresie. Relacje te nie są tak jednoznaczne, jak się 
zazwyczaj przyjmuje, opierając się głównie na kilku przykładach i dziełach samych 
pisarzy. Patrycja Włodek trafnie dostrzega oczekiwania różnych grup zawodowych, 
problem systemu pracy — czy szerzej kultury produkcji, wreszcie charaktery po-
szczególnych pisarzy, ale też ludzi kina. 
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Artykuł Marka Michalika o Capote’em i fi lmie, czy może raczej fi lmach o nim, 
wiąże się z owym tematem dylematów pisarstwa, które jest zawsze uwikłane, za-
wsze jakoś „nieczyste”: „Przez ciebie płynie strumień piękności, ale ty nie jesteś 
pięknością” — mówi, jak pamiętamy, Głos Skądsiś do Hrabiego Henryka. Michalik 
pisze o dwóch fi lmach poświęconych amerykańskiemu pisarzowi, koncentrujących 
się na jego pracy nad arcydziełem — Z zimną krwią. Dodatkowo, w rozważaniach 
pojawia się adaptacja tej książki zrealizowana przez Richarda Brooksa. Porównanie 
dwóch wizerunków Capote’ego jest dość interesujące. Wszystko zmierza do poka-
zania, jak na ekranie wypadły próby przedstawienia niesłychanie trudnej, powikła-
nej emocjonalno-moralnie sytuacji pisarza podczas pisania swego opus magnum. 

Artykuł Thomasa Leitcha, dotyczący fi lmowego ewokowania postaci i dzie-
ła Edgara Allana Poe, to zajmujący esej naukowy na temat tego, jak kino i sze-
rzej, kultura popularna przywoływały postać wybitnego pisarza nie zawsze wprost, 
odwołując się do formy klasycznej biografi i, ale za pomocą różnych form, ada-
ptujących jego twórczość, czasem w sposób pozornie odległy. Jako punkt wyjścia 
autor przyjmuje utwór The Man That Was Used Up, zwracając uwagę, że mimo 
braku autobiografi cznych referencji, główną postać tego utworu można odnieść do 
samego Edgara Allana Poe, jak również do jego fi lmowych reprezentacji. To istotna 
wskazówka dotycząca tego, gdzie i jak szukać tych reprezentacji (bo nie tylko 
wizerunków). Rozróżnienie między postacią a fi gurą ma dla pracy podstawowe 
znaczenie. Autor ukazuje, jak fi gura może wpłynąć na narracje czy gatunki, 
niekoniecznie związane z adaptacjami utworów pisarza, choć mają one oczywiście 
pierwszorzędne znaczenie.

O innym pisarzu amerykańskim traktuje artykuł Aleksandry Idczak James 
Broughton: portret artysty z czasów rewolucji seksualnej, który można ujmować 
interpretacyjnie jako wprowadzenie polskiego odbiorcy w świat twórczości waż-
nego przedstawiciela amerykańskiej sztuki awangardowej, pisarza i fi lmowca, Ja-
mesa Broughtona. Odkrywając jego dorobek, autorka czyni dużo więcej, chociażby 
rekapituluje ustalenia na temat awangardy w sztuce, pokazuje strategie artystycz-
ne Broughtona na tle innych koryfeuszy awangardy (np. Mai Deren), przedstawia 
istotne zależności między fi lmem a poezją. 

Związków fi lmu z szeroko rozumianą awangardą w sztuce dotyczy także tekst 
Pawła Bilińskiego Narkotykowy lunch. Prolegomena do fi lmografi i (nie)znanej Willia-
ma S. Burroughsa. Jest on cennym przyczynkiem do mniej znanej historii związków 
znanego pisarza  z pokolenia beatników z fi lmem, a przy okazji losów amerykańskiej 
awangardy fi lmowej. Autor zajmująco przedstawia różnorodne role W.S. Burroughsa 
w sztuce fi lmu, a zwłaszcza związek jego twórczości literackiej  z fi lmową. Studium, 
zgodnie z założeniami, należy traktować jako wstęp do dalszych badań na ten temat, 
wstęp — dodajmy — bardzo udany poznawczo. 

Niezwykle oryginalnie uwydatnia „niewolę” pisarza od kontekstu jego egzy-
stencji artykuł Radosława Łazarza — Anabasis ciała. Biografi e Jarosława Haszka 
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i Józefa Szwejka. Autor wprowadza ciekawą perspektywę do charakterystyki lite-
rackich i fi lmowych fi gur pisarza i jego bohatera, mianowicie — pespektywę so-
matyczną. Cielesność czeskiego twórcy zostaje przedstawiona zarówno za pomocą 
odwołań do jego osobistej persony, jak i swoistego, artystycznego, literackiego alter 
ego — Szwejka, a następnie skonfrontowana z wizerunkiem z kilku adaptacji fi lmo-
wych Przygód dobrego wojaka…. Odwołując się m.in. do teorii S. Freuda i M. Fou-
caulta, Radosław Łazarz potrafi  przekonać odbiorcę do takiej lektury biografi i, tym 
bardziej że posługuje się przy tym bogatą literaturą i różnorodnymi źródłami wyko-
rzystanymi twórczo i oryginalnie. 

Do cyklu tekstów mówiących o związkach duchowo-egzystencjalnych mię-
dzy osobą pisarza, jego życiem a pisarstwem należy również esej Tadeusza Lubel-
skiego. Artykuł omawia fi lm Alaina Resnais’go Opatrzność w nowy, oryginalny 
sposób, proponując spojrzenie przez pryzmat osoby pisarza, która włącza się do 
szeregu fi gur z jego fi lmów, noszących znamiona „bohatera łazarzowego”. Ta kon-
cepcja, przejęta trafnie i twórczo od Jeana Cayrola, podparta jest licznymi wzor-
cowymi operacjami analityczno-interpretacyjnymi. Mnogość źródeł i odwołań nie 
przeczy, ale  wręcz wzmacnia poznawczą wartość wywodu. Mamy tu do czynienia 
z opowieścią o starym pisarzu i pisaniu, a mówiąc precyzyjniej — przygotowaniu 
do pisania. Ono samo nie zostało potraktowane jako czynność fi zyczna, lecz proces 
powstawania dzieła literackiego (podobnie o dziele fi lmowym traktowało Osiem 
i pół Felliniego). Filmoznawca krakowski osadza fi lm w różnych kontekstach, mię-
dzy innymi realizacji i twórczości francuskiego reżysera, jednak najważniejsza jest 
jego wnikliwa, precyzyjna analiza składająca się z trzech poziomów znaczeń zwią-
zanych z pracą nad powieścią. 

O pisarzu-postaci fi kcyjnej, będącej metaforyczną fi gurą wyrażającą przeróżne 
obsesje i kompleksy pisarza jako takiego (a również szerzej — artysty) traktuje 
tekst Miłosza Drewniaka Lotem albatrosa — Barton Fink jako artysta moderni-
styczny. Rozprawka jest odważną i udaną próbą przedstawienia tytułowej postaci 
z fi lmu braci Coenów z 1991 roku w perspektywie paradygmatu modernistycznego. 
Autor odwołuje się do koncepcji estetycznych oraz psychologicznych związanych 
ze sztuką modernistyczną, co pomaga mu interesująco zinterpretować główną po-
stać fi lmu, znajdując dla niej nowe koncepty interpretacyjne na naszym gruncie 
fi lmoznawczym. 

Sławomir Bobowski
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